
DETERMINA n. 659 del 10/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 659 del 10/06/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  INTEGRAZIONE 
DELLA  DOCUMENTAZIONE  RICHIESTA  DAL  GENIO  CIVILE  PER 
RILASCIO  CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA  DELL'  IMPIANTO 
STADIO  DE  CRISTOFATO  E  DELLE  OPERE  ACCESSORIE  (TRIBUNA, 
TORRE  FARI,  SPOGLIATOI,  ECC.)  DEL  COMUNE  DI  GIUGLIANO  IN 
CAMPANIA. CIG: ZD82B2B8F8. DETERMINA A CONTRARRE.

Proposta n. D14961-111-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO, MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.



DETERMINA n. 659 del 10/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.47  del  02/10/2020,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed 
il Piano economico di Gestione per gli anni 2020- 2022;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 04 del 12.01.2021, con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente.

PREMESSO

che  con  determina  dirigenziale  n.2023  del  17/12/2019  è  stato  affidato  all'ing.  Rocco  Capasso c.f.: 
CPSRCC66R28D789Z, P.Iva n. 06001401212, con studio in Frattamaggiore (NA), l’incarico professionale 
per la redazione del certificato di idoneità statica dell’intero impianto e delle opere accessorie (tribuna, 
torre fari, spogliatoi, ecc.) relativamente allo Stadio De Cristofaro del comune di Giugliano in Campania.  
CIG: ZD82B2B8F8 in ottemperanza alle richieste formulate dalla  Commissione Provinciale di Vigilanza 
sui locali di pubblico spettacolo;

che sono state effettuate tutte le verifiche richieste dalla Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali 
di Pubblico Spettacolo nel  Verbale del 26.11.2019, relativo alla riunione tenutasi presso la Prefettura 
Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, in merito all’esame della pratica dello Stadio di Giugliano in 
Campania;

che effettuate tali  integrazioni,  dopo diverse  richieste/solleciti  effettuate  da parte  del  Direttore dei 
Lavori ing. Domenico Marrazzo e dal Comune di Giugliano, la Commissione Provinciale di Vigilanza sui 
locali di pubblico spettacolo si è nuovamente riunita presso la Prefettura di Napoli in data 11 maggio 
2021 al fine di esaminare la documentazione prodotta;

che dall’analisi della documentazione la Commissione ha rilevato la necessità di approfondire ulteriori 
aspetti relativi al certificato di idoneità statica in particolare, prescrivendo che: il Certificato di idoneità  
statica  deve  essere  redatto in  ossequio  alle  NTC  2018.  Inoltre  dalle  foto  e  dai  disegni  allegati  dai  
progetti,  si  evince  che  le  tribune  destinate  agli  spettatori  sono  due  di  cui  una  coperta.  Nella  
documentazione non si riscontrano le opportune verifiche della copertura in acciaio, delle balaustre di  
protezione (corrusione passante profili scatolari) e della rete di separazione dei settori.

Preso atto dei contenuti del suddetto verbale, a seguito delle integrazioni trasmesse a questo Settore 
dal direttore dei lavori, con nota acquisita al prot. 57643 del 26.05.2021, ed in particolare del punto 
relativo agli “aspetti strutturali”,  dovendo ricorrere a professionalità  esterne,  ed avendo già affidato 
all'ing.  Rocco  Capasso  le  verifiche  di  cui  al  precedente  verbale,  questo  Settore,  con  nota  R.U.  U 
61252.06-06-202, ha fatto richiesta di disponibilità, al professionista, innanzi richiamato, ad assumere 



DETERMINA n. 659 del 10/06/2021

l’incarico per l'integrazione della documentazione per il rilascio del certificato di idoneità statica per 
ottemperare  a  quanto  richiesto  dalla  Commissione  Provinciale  di  Vigilanza  sui  Locali  di  pubblico 
Spettacolo con verbale della seduta del 11.05.2021, comprensivo delle prove tecniche.

Dato atto che, a seguito di un indagine di mercato è stato stimato l’importo di € 1.450,00 oltre IVA a cui 
si  deve  aggiungere  l’importo  di  €  1.000,00  per  la  redazione  della  relazione  tecnica  illustrativa  dei  
risultati conseguiti, applicando la riduzione del 20% sulla parcella si ha l’importo di € 800,00 oltre Cassa 
e  IVA totale €. 1.015,04 oltre ad € 1.450,00 per le prove oltre IVA;

Acquisita con nota prot. R.U.I. 0661814.07-06-2021, la disponibilità da parte dell' ing. Rocco Capasso, 
ad assumere l'incarico innanzi menzionato, comprensivo delle prove tecniche; 

Ritenuto,  pertanto,  in  considerazione  dell’importo  del  servizio  da  acquisire,  di  poter  procedere 
all’affidamento mediante incarico in via diretta ai sensi dell’articolo 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett 
a)  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.50,  visto  anche  l’art.  41  comma  2  del  vigente  “REGOLAMENTO  PER 
L’AFFIDAMENTO  DI  LAVORI,  FORNITURE  E  SERVIZI  IN  ECONOMIA”  approvato  con  Delibera  della 
Commissione Straordinaria  n.26 del  20/02/2014 coordinato con la modifica approvata  con delibera 
della commissione straordinaria del 23.04.2015 n.50;

Dato Atto:

-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei  
flussi  finanziari,  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  è  il  seguente:  CIG:  ZD82B2B8F8  e  che  il 
professionista ha fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa ed il conto dedicato, nonché 
la dichiarazione di accettazione delle clausole del codice di comportamento aziendale;

-che per  il  professionista  incaricato  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  come da certificato 
Inarcassa.0988707.08-06-2021 acquisito al prot. R.U.I. 62204.08-06-2021;

-che in data 08.06.2021 si è provveduto ad avviare le verifiche dei requisiti generali (casellario e carichi 
pendenti, regolarità fiscale) (Prot.R.U.U – nn. 62261– 62263 - 62268 - del 08.06.2021);

-che a carico del professionista, ai sensi dell’art. 83 comma 3, lett. d) ed e) del D.Lgs.159/2011 non si è  
proceduto alla richiesta di documentazione antimafia di cui al successivo art. 84 del codice antimafia;

CHE è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse 
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti 
dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 
e successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Vist gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00.



DETERMINA n. 659 del 10/06/2021

DETERMINA

1. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai sensi dell’art. 31 c. 8 e l’art. 36 c. 
2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/06  e  ss.mm.ii.,  all’Ing.  Rocco  Capasso,  iscritto  al  n.  1288  dell’Albo 
professionale  dell’Ordine  degli  Ingegneri  di  Napoli,  C.F.:  c.f.:  CPSRCC66R28D789Z,  P.Iva  n. 
06001401212,  con  studio  in  vico  don  Minzoni,  6  -  Frattamaggiore  (NA),  80027,  l’incarico 
professionale  per l'integrazione della documentazione richiesta dal Genio Civile  relativamente al  
certificato di idoneità statica dell’impianto stadio De Cristofaro del comune di Giugliano in Campania  
e delle opere accessorie (copertura in acciaio, balaustre e dispositivi di separazione dei settori).; CIG:  
ZD82B2B8F8

2.di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  del  corrispettivo  per  l’espletamento  di  detto  incarico, 
ammonta a € 1.450,00 oltre IVA a cui si deve aggiungere l’importo di € 1.000,00 per la redazione della  
relazione tecnica illustrativa dei risultati conseguiti, applicando la riduzione del 20% sulla parcella si ha  
l’importo di € 800,00 oltre Cassa previdenziale 4% e IVA per un totale  i €. 1.015,04 oltre ad € 1.450,00  
per le prove oltre IVA, per un importo complessivo pari a € 2.784,04;

3.di dare atto che il corrispettivo sarà corrisposto al professionista come da disciplinare d’incarico 
predisposto il cui schema è approvato con la presente;

4.di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

- il fine del contratto da perseguire è garantire la buona realizzazione dei lavori in oggetto e la 
salvaguardia del patrimonio del comune;

- l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  incarico  professionale  per  l'integrazione  della  
documentazione  richiesta  dal  Genio  Civile  relativamente  al  certificato  di  idoneità  statica  
dell’impianto  stadio  De  Cristofaro  del  comune  di  Giugliano  in  Campania  e  delle  opere  
accessorie (copertura in acciaio, balaustre e dispositivi di separazione dei settori);

- la forma del contratto è in scrittura privata;

- le  clausole essenziali  dello stesso sono evincibili  dal predisposto schema di convenzione 
integrativa disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista, 

5. dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. 50/2016, il RUP e responsabile dei lavori in oggetto è il 
Dirigente del settore, Ing. Domenico D'Alterio;

6.di dare atto che la somma complessiva di cui al presente atto pari ad € 2.784,04, comprensivi di  
CNAPAIA(4%)  e  IVA(22%),  trova  copertura  finanziaria  alla  Missione  01  Programma  06  Titolo  1 
Capitolo 10306721 bilancio 2021;

7.di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro 30 giorni dalla presentazione delle fatture, 
che  potranno  essere  emesse  a  valle  delle  verifiche  della  regolarità  contributiva  e  N.O.  alla 
liquidazione rilasciato dal RUP, postumo all’espletamento della prestazione ed alla consegna degli  
stati di avanzamento lavori;



DETERMINA n. 659 del 10/06/2021

8.di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

9.di  autorizzare  i  conseguenti  adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella  predisposizione  e 
sottoscrizione  dell’apposita  convenzione  per  regolamentare  l’incarico  è  subordinata  alla  verifica 
della regolarità tributaria ed extratributaria olttre che al possesso dei prescritti requisiti in capo al 
professionista incaricato;

10.di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

11.di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza 
di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 659 del 10/06/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento incarico 
professionale. Importo della spesa euro 2.784,04. Impegno Contabile 1103/2021 alla Missione 01 
Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10306721 Bilancio 2020-2022, annualità 2021. Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell 
art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 10/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


	che con determina dirigenziale n.2023 del 17/12/2019 è stato affidato all'ing. Rocco Capasso c.f.: CPSRCC66R28D789Z, P.Iva n. 06001401212, con studio in Frattamaggiore (NA), l’incarico professionale per la redazione del certificato di idoneità statica dell’intero impianto e delle opere accessorie (tribuna, torre fari, spogliatoi, ecc.) relativamente allo Stadio De Cristofaro del comune di Giugliano in Campania. CIG: ZD82B2B8F8 in ottemperanza alle richieste formulate dalla Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo;
	che sono state effettuate tutte le verifiche richieste dalla Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di Pubblico Spettacolo nel Verbale del 26.11.2019, relativo alla riunione tenutasi presso la Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, in merito all’esame della pratica dello Stadio di Giugliano in Campania;
	Acquisita con nota prot. R.U.I. 0661814.07-06-2021, la disponibilità da parte dell' ing. Rocco Capasso, ad assumere l'incarico innanzi menzionato, comprensivo delle prove tecniche;
	Ritenuto, pertanto, in considerazione dell’importo del servizio da acquisire, di poter procedere all’affidamento mediante incarico in via diretta ai sensi dell’articolo 31 comma 8 e art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 18.04.2016 n.50, visto anche l’art. 41 comma 2 del vigente “REGOLAMENTO PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, FORNITURE E SERVIZI IN ECONOMIA” approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n.26 del 20/02/2014 coordinato con la modifica approvata con delibera della commissione straordinaria del 23.04.2015 n.50;
	DETERMINA

		2021-06-10T14:15:58+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-11T09:12:12+0200
	D'Alterio Domenico




